
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Sexta Feira, 04 de agosto de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA PROCESSO DE ESCOLHA DO 

CONSELHO TUTELAR 
 

RESOLUÇÃO Nº 007/2023 
 

Dispõe sobre a divulgação do resultado oficial e relação dos 
candidatos habilitados do Processo eleitoral dos membros do 
Conselho Tutelar para gestão de 2024 a 2027. 

 
 

A Comissão Especial Eleitoral para o Processo de Escolha 
do Conselho Tutelar de Riacho dos Cavalos-PB, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Edital 003/2023/CMDCA, a 
Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº 597/2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1

o
 Publicar a lista de candidatos, conforme o edital nº 

003/2023, de acordo com o ítem 4.4, após resultado de prova objetiva 
realizada no dia 04 de agosto de 2023 para o Processo de Escolha da 
Eleição do Conselho Tutelar 

. 
Segue a lista dos candidatos Nome completo, CPF: 
 

Nº MAT. NOME COMPLETO CPF 

001 ANA PAULA VIEIRA DE MELO 137.***.***- 95 

002 ALDICLEIDE VIEIRA DA COSTA 011. ***.***- 62 

003 ADNA KALINE VIEIRA DINIZ 082. ***.***- 89 

004 UIGNA VIEIRA DINIZ FIGUEIREDO 079. ***.***- 04 

005 
MARIA JOSÉ VIEIRA COSTA 
CARNEIRO 

039. ***.***- 14 

006 RAILA PEREIRA DA COSTA 135. ***.***- 92 

007 LUCIANO DE SOUSA PEREIRA 104. ***.***- 31 

 
Art. 2

o
 Esta Resolução entra em vigor na data da sua 

publicação. 
 

Riacho dos Cavalos - PB, 04 de agosto de 2023. 
 
Comissão Especial Eleitoral 

 
 
 

MARIA APARECIDA DA COSTA PEREIRA FILHA 

THAYANE DA SILVA LACERDA MARTINS 

MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA NETA  

FRANCISCA MÁRCIA DE SÁ 
 
 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EDITAL SEGUNDA CONVOCAÇÃO “SECRETARIA DE SAÚDE” 

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, DE ACORDO COM O EDITAL 
PROCESSO SELETIVO 001/2023, CONFORME QUADRO ABAIXO. 

 
 A Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, através 
da Secretaria Municipal de Saúde vem convocar os (as) candidatos 
(as) abaixo relacionados (as), aprovados/habilitados (as) em ordem 
decrescente no Processo Seletivo, Edital nº 001/2023, de 
15/04/2023, a comparecerem no período de 07 a 11 de agosto/2023, 
no horário das 08:00 às 13:00 horas, de segunda a sexta feira, na sede 
da Secretaria Municipal de Saúde, sita a Av. Dep. Gervásio Maia, no 
Centro e/ou Secretaria Municipal de Administração, na Rua Dr. Antonio 
Carneiro, 58, Centro, nesta cidade, para apresentação dos 
DOCUMENTOS abaixo relacionados, para dar início ao Processo de 
CONTRATAÇÃO, observando que o não comparecimento dentro do 
prazo previsto, implica na desistência em assumir o cargo respectivo. 
 
OBS:  

 O(a) candidato(a) deverá comparecer ao local indicado 
acima, portando a documentação relacionada abaixo. 

 Prazo máximo: 09 de junho de 2023, caso sejam entregues 
fora do prazo estipulado não serão aceitos. 

 Data prevista para a Contratação/Posse: 12 a 14/06/2023, 
durante o horário de expediente. 
 

Riacho dos Cavalos/PB, 03 de agosto de 2023. 
 

 
PRISCILA SOARES FARIAS DINIZ 

Secretária Municipal de Saúde 
Matr. Nº 0001381 

 
DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA COMPROVAÇÃO (CAPÍTULO XI – 

EDITAL 001/2023) 
 
a) Cópia do diploma/certificado escolar; 
b) Cópia da carteira de inscrição no respectivo Conselho 
Regional; 
c) Cópia da CI/RG, CNH ou outro equivalente; 
d) Cópia da CTPS; 
e) Cópia do título Eleitor, com comprovante de quitação 
perante a Justiça Eleitoral; 
f) Cópia do CPF; 
g) Cópia do Cartão de Inscrição no PIS/PASEP (se já foi ou 
é empregado); 
h) Cópia do certificado de alistamento militar ou de reservista 
(se do sexo masculino); 
i) Cópias das certidões de nascimento de filhos menores 
de 21 anos, caso existam; 
j) Cópia da certidão de nascimento ou casamento, conforme o 
caso; 
k) Declaração de bens e outros cargos públicos (obter na 
Prefeitura); 
l) Uma foto recente, tamanho 3x4; 
m) Laudo médico do trabalho, atestando que o candidato 
está APTO ao exercício do cargo; 
n) O candidato de nível superior deverá apresentar toda a 
documentação original enviada na prova de títulos; 
o) Comprovante de residência (mais recente); 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Sexta Feira, 04 de agosto de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

p) Declaração de existência/inexistência de vínculos 
empregatícios em qualquer órgão e/ou instituição público e/ou privado, 
e 
q) Certificado/Diploma escolar de que concluiu o nível 
fundamental completo e curso de emergência, para o cargo de 
Motorista de Ambulância; 

 
ANEXO I – SEGUNDA CONVOCAÇÃO P. SELETIVO - “SECRETARIA 

MUN ICIPAL DE SAÚDE” 
 

Class 
Geral 

CANDIDATO(A) CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

3 
Gustavo Victor 
Ferreira da 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais – 
Saúde 

150,0 Classificado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Sexta Feira, 04 de agosto de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE 
MEDICAMENTOS DA LISTA DE FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS DURANTE O ANO DE 2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00006/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 20.900 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 303 0013 2043 CUSTEIO DAS 
AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA MANTER AS AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 15001002 Recursos 
não Vinculados de Impostos – Saúde 1.700 0 3390.00 Aplicações 
Diretas 000564 3390.30 99 Material de Consumo Seguridade 
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 3390.00 
Aplicações Diretas 000565 3390.30 99 Material de Consumo 16210000 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual 3390.00 Aplicações Diretas 000566 3390.30 99 
Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: CT Nº 00030/2023 - 05.06.23 - ENDOMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 42.602,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 
PARA ATENDER A DEMANDA DOS PACIENTES E USUÁRIOS DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB DURANTE O ANO 2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00007/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Riacho dos Cavalos: 20.500 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE 10 301 0013 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE MANTER OS SERVIÇOS BÁSICOS DE 
SAÚDE DA SECRETARIA POR MEIO DE AÇÕES 
DESENVOLVIDADES INCLUSIVE A CONSESSÃO DE SUBVENÇÃO 
SOCIAL A FUNDAÇÃO NAPOLEÃO LAUREANO. 15001002 Recursos 
não Vinculados de Impostos – Saúde 3390.00 Aplicações Diretas 
000125 3390.30 99 Material de Consumo 20.900 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 10 301 0013 2038 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–SUS MANTER AS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA, 
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, 
ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 3390.00 
Aplicações Diretas 000492 3390.30 99 Material de Consumo 15001002 
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 3390.00 Aplicações 
Diretas 000512 3390.30 99 Material de Consumo 10 302 0013 2040 
CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA 
ATENÇÃODE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS 
MANTER OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATOTIAL E HOSPITALAR 16000000 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 
de Manutenção 3390.00 Aplicações Diretas 000528 3390.30 99 
Material de Consumo 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos 

– Saúde 3390.00 Aplicações Diretas 000556 3390.30 99 Material de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e CT Nº 00035/2023 - 05.06.23 - ENDOMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 79.201,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR/INSUMOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, DURANTE O ANO DE 
2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00008/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 
20.500 SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE MANTER OS SERVIÇOS 
BÁSICOS DE SAÚDE DA SECRETARIA POR MEIO DE AÇÕES 
DESENVOLVIDADES INCLUSIVE A CONSESSÃO DE SUBVENÇÃO 
SOCIAL A FUNDAÇÃO NAPOLEÃO LAUREANO. 1211 Receitas de 
Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde * 3390.00 
Aplicações Diretas 000072 3390.30 99 Material de Consumo 20.900 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 0004 2022 MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA–SUS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO 
SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS BÁSICOS. 1214 Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas 000257 3390.30 99 Material de Consumo 
10 301 0004 2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA–FUS/RECURSOS 
PRÓPRIOS MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO 
NASF, SAÚDE BUCAL, ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS BÁSICOS. 1001 Recursos Ordinários 3390.00 Aplicações 
Diretas 000274 3390.30 99 Material de Consumo 10 302 0204 2027 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA–MAC–SUS MANTER OS SERVIÇOS 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA–MAC 1214 Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de custeio 
3390.00 Aplicações Diretas 000283 3390.30 99 Material de Consumo 
10 302 0204 2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA–MAC–
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E 
MAC–FUS/RECURSOS PRÓPRIOS 1211 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Saúde * 3390.00 Aplicações Diretas 
000648 3390.30 99 Material de Consumo 20.500 SECRETARIA DE 
SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
MANTER OS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DA SECRETARIA 
POR MEIO DE AÇÕES DESENVOLVIDADES INCLUSIVE A 
CONSESSÃO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A FUNDAÇÃO NAPOLEÃO 
LAUREANO. 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde * 3390.00 Aplicações Diretas 000072 3390.30 99 
Material de Consumo 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 
0004 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA–SUS MANTER AS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL, ESF, 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Sexta Feira, 04 de agosto de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

4 

ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 1214 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de custeio 3390.00 Aplicações Diretas 
000257 3390.30 99 Material de Consumo 10 301 0004 2026 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA–FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER AS 
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
COMPREENDENDO A MANUTENÇÃO DO NASF, SAÚDE BUCAL, 
ESF, ACS, APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS. 
1001 Recursos Ordinários 3390.00 Aplicações Diretas 000274 3390.30 
99 Material de Consumo 10 302 0204 2027 MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA–MAC–SUS MANTER OS SERVIÇOS DAS AÇÕES 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA–
MAC 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de custeio 3390.00 
Aplicações Diretas 000283 3390.30 99 Material de Consumo 10 302 
0204 2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA–MAC–FUS/RECURSOS 
PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E MAC–
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS 1211 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Saúde * 3390.00 Aplicações Diretas 
000648 3390.30 99 Material de Consumo Recursos Próprios do 
Município de Riacho dos Cavalos:. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Riacho dos Cavalos e; CT Nº 00043/2023 - 05.06.23 - ENDOMED 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
92.300,02. 


